INDICAÇÃO Nº 015/2026

                                           CRISTINA AYDAR ARANTES, em conformidade

com o artigo 168 do Regimento Interno desta Câmara, solicita que seja enviado

Ofício à excelentíssima senhora prefeita Bernadete Aparecida Santana Ribeiro

Sponquiado, encaminhando a seguinte indicação:

Solicito a Chefe do Poder Executivo de Indiaporã

Que seja feita a construção de calçamento e passeio compartilhado para

pedestres e ciclistas na Rua João Benedito de Oliveira (trecho Loja

Caires até a Rotatória da Cohab Prefeito Cláudio Ribeiro Corrêa).

JUSTIFICATIVA:

A presente medida é urgente e necessária para garantir a integridade

física dos munícipes. Atualmente, este trecho não possui calçamento,

obrigando pedestres e ciclistas — incluindo muitos trabalhadores e moradores

da Cohab — a transitarem perigosamente pelo leito da via, dividindo espaço

com veículos e caminhões.

A ausência dessa infraestrutura deixa a população exposta ao risco

iminente de atropelamentos e acidentes graves. A construção deste passeio

público é uma questão de segurança preventiva, oferecendo um local protegido

e adequado para que o cidadão possa chegar à sua residência ou ao trabalho

com dignidade e proteção.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de fevereiro de 2026.

CRISTINA AYDAR ARANTES
– Vereadora Partido Liberal –

Lido em plenário na  1ª  sessão ordinária, realizada dia 02/02/2026.

Encaminhado através do ofício Nº 06 / 2026